
 

さかふく通信 vol.159 
2025.7 
 

 今年 6 月から、栄福祉会の一員として、キッチンさかえと
サポーターズさかえで勤務させていただいております、作業
療法士の安部恵理子（あべえりこ）と申します。これまで、
生活訓練や就労移行支援、病院などで、主に高次脳機能障害
のある方と多く関わらせていただいてきました。お一人お一
人が、より暮らしやすく、希望や目標に近づくためのサポー
トやつながり作りができればと考えています。まだまだ教え
ていただくことが多いかと存じますが、利用者の方々をはじ
め、地域の皆さまにとって少しでもお力となれるよう歩んで
まいります。どうぞ、よろしくお願いいたします。           
                    （安部恵理子） 

 栄福祉会は、半身麻痺や高次脳機能障害をお持ちの方やご高齢の

方が、地域の皆様と共に、自らが持つ能力を無理なく伸ばして、そ

れぞれが持つ目標に向かい、あゆみ続けることをサポートします。 

募 集 ボランティアさん 

皆様のお力をお貸しください。 

栄福祉会は地域の皆様のお力を必要としております。 

ご見学、お問い合わせは、お電話にて承ります。 

［お問い合わせ先］ 

042-540-1033（キッチンさかえ担当 斉藤） 

080-3579-6677（サポーターズさかえ担当 武山） 

［発行］ 

 一般社団法人栄福祉会 

［住所］ 

 〒190-0003 東京都立川市栄町三丁目２番地 

［Web サイト］ 

 http://www.sakaefukushi.jp/ 

［事業内容］ 

〈障害者総合支援法〉 

◎ キッチンさかえ（就労継続支援 B 型） 

TEL 042-540-1033 FAX 042-540-1035 

営業時間 ８：３０－１６：００ 

休  日 土日祝、年末年始 

〈介護保険法〉 

◎ サポーターズさかえ（地域密着型通所介護） 

TEL 080-3579-6677  FAX 042-540-1035 

◎ ケアサポートさかえ（居宅介護支援事業） 

TEL 042-540-1034 FAX 042-540-1035 

営業時間 ８：００－１７：００ 

休  日 日、年末年始 

［駐車場］ 

 ビル裏手 No16 をご利用ください。 

「KURUMIRU」のハロウィンフェア
のためのパネルを作っています。「つ
まみ細工」で使う生地を2cm×2cmの
四角形にカットし、メンバーさんが描
いた絵の上に挿していきます。また、
着物の切れ端を丁寧に型取り生地と
して使ったり、パネルの上に直接「刺
し子」をしたり新しいことにもチャレ
ンジしています。 

今月は 4 名の方のお誕生日で
したが、2 名の方のお誕生日祝い
ができなかった為、また、改めて
お祝いしたいと思います。ご利
用を再開した方もいらっしゃ
り、再開と共にお誕生日をお祝
いさせていただきました。これ
からも、笑顔第一にお元気で楽
しく、そして前向きで心穏やか
な一年になりますように。 
 



 

 キッチンさかえでは、チラシ・広報誌・名刺・封筒等の印刷、 

封入封緘および発送作業やノベルティグッズ制作を承ります。 

また、くるりん食器（再使用食器）の無料貸出もございます。 

お問い合わせ先 電話 042-540-1033 担当 斉藤 

6 月 21 日土曜出勤の日、料

理研究家の方を、お招きして

本格的なピザづくりに挑戦

します。生地を作るところか

ら始め、その生地の上にハム

やミニトマト、コーンなどを

トッピングしオーブンで焼

き、3 種類のピザが出来上が

りました。少し焦げ目が付い

た出来立てのピザに皆さん

大満足です。 

 

 

6 月 22 日 日曜日に「喫茶

さかえ」を臨時オープンしま

した。新商品の「バウンド・

ケーキ」と、今年はじめての

「しそジュース」を販売しま

した。喫茶終了後、みんなで

反省会を兼ねた意見交換会

では、色々な意見が出まし

た。今後の商品開発に活かし

ていければと思っています。 

 

 

 武蔵村山にある湖南衛生

組合の菖蒲園に、皆で出掛け

て来ました。日頃、外出する

機会が少ないご利用者様も

外出できて、綺麗な花を愛で

て楽しまれていました。ま

た、室内では久しぶりのトラ

ンプで大盛り上がり♪トラ

ンプでは、普段見られない表

情が見られて新しい発見が

ありました。 

 

 

 

詐欺にご注意ください 

オレオレ詐欺とは、親族が

事件や事故を引き起こしたか

のように見せかけ、示談金な

どの名目で金銭をだまし取る

特殊詐欺です。 

時には親族だけでなく、警

察官役・弁護士役の人が登場

する手口もあります。 

 

介護保険負担割合の更新 

介護保険では年に１度負担割

合の更新があります。7 月末

で現在の負担割合が終了、新

たに割合証が行政から送らて

きます。紛失などないようご

注意ください。 

 

 サポーターズさかえは、1 日 15 名までお越しいただけます。 

 空き状況等は、お気軽におたずねください。随時、見学もお受け 

いたします。また、ご利用日のお帰り時に、キッチンさかえが作る 

お弁当のご用意もできるようになりました。 

お問い合わせ先 電話 080-3579-6677 担当 武山 

 


